ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE ADIAMENTO DA LICITAÇÃO
Doo TOMADA DE PREÇOS Nº07.001 /2022-TP|Aviso de Adiamento de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 07.001/2022-TP. A|Presidente e Pregoeira da CCLP da Prefeitura Municipal de Guaiuba-Ce, tornapúblico que a sessão da TOMADA DE PREÇOS Nº 07.001/2022 - TP, destinada à

,INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DEGUAIUBA-CE, marcada para o dia 05/08/2022,ás 09:00h, fica ADIADA para o dia09/08/2022 ás 09:00, haja vista a não publicação do aviso de licitação no DiárioOficial da União - DOU. Guaiúba/CE, 20 de julho de 2022 - Rosicleia da SilvaMagalhães - Presidente e Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

21 DE julho DE 2022,
NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG
- Sítio do TCE: Wwww.tce.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social

FENENR q nn é

ECOMISSÃO CENTRAL CITAÇÕES E PREGÕESRua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016

PREFEITURA MUNICIPAL DE

HUMANIZAR, DESENVOLVER E DRASCDCD ÀHOMANIZAR, DESENVOLV LA LrKROSPMERAR

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO DE ADIAMENTO DA
TOMADA DE PREÇOSNº 07.001/2022-TP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DE ADIAMENTO DA
TOMADA DE PREÇOS Nº 07.001/2022-TP, Processo Licitatório, referente a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

DE REFORMA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DEODORO VALENTIM MAIA,
LOCALIZADO NO DISTRITO DE ITACIMA NO MUNICÍPIO DE GUAIUBA, DE
INTERESSE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
GUAIUBA-CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA
constante dos Anexos do Edital, haja vista a não publicação do aviso de licitação no
Diário Oficial da União - DOU.

Guaiuba(CE), 20 de julho de 2022.

Í LPPenela, da salva
uROSICLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente e Pregoeira da Comissão Central de Licitações e Pregão

COMISSÃO CENTRAL AÇÕES E PREGÕESRua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1016

Procon no encalço da Fraport
Capitalismo selvagem é assim: busca incessantemente

sugar do seu bolso o que puder, das formas mais inimagi-náveis possíveis. A Fraport Brasil, empresa que administra
o Aeroporto Internacional Pinto Martins resolveu cobrartaxa de quem estacionar ao meio-fio de sua fachada paraembarque é desembarque. O Procon apura se essas me-didas ferem o Código de Defesa do € Jonsumidor (CDC).Tanto que notificou, onteim, a empresa, para explicar me-lhor essa sacada. Inclusive, a empre: stá instalando por-tões de cancelas nas áreas de embarque e desembarque doterminal, Motoristas que estouren o tempo de 10 minutosnestas áreas sofreriam uma cobrança de R$ 20,00, Detalhe:

a cada JO minutos ultrapassados,
A concessionária tem dez d para explicar a medidanas áreas de embarque e desembarque, sob pena de sermultada em mais de R$ 15 milhõ:

das previ
Procon Fortalez a, Se for c.

» além de outras medi-
tas no CDC, caso não responda à notificação do

cteri:
rda infração às normasde defesa do consumidor, a empresa responderá a processoadministrativo, que pode resultar emvá

rem tomada
de multas interd

as medidas ; se-desde o ajustamento de conduta € aplicação
ção do local, A Fraport informou quea ação é para conter os maus motoristas que (de fato!) es-tacionany por muito tempo e

tém onde fazer o embarque e des mbarque.diminuir, pela metade, o preço absurdo does8a hora)? Com ma
is, 0 problema diminuiria substancialmente.

aquela máxima do quanto mais melhor, Concessões

(hoje de R$
mais acessíve

Mas é
àiniciativa privada tem des

atrapalham outros que não

acionamento
s de 840 vagas a preços

Novo Auxílio
O Ministério da Cida-

dania peblicou, ontem,
portaria que regulamenta oadicional de R$ 200 do Au-
xiio Brasil, O pagamento
do benefício turbinado será
teito de agosto a dezembro
deste ano. A portaria prevé
que o beneticiário receba o
auxílio de R$ 600 “na data
prevista nocalendário de
Pagamentos do programa”

e não menciona mudança
no cronograma, embora o
Governo planeje antecipar o
pagamentopara a primeira
quinzena de agosto. Aideia
do governoé iniciar no
próximo dia 9 de agosto.

Opções caem
Com o impacto da

inflação sobreas vendas, os
supermercados reduziram
estoques e, conseguen-
temente,a variedade de
produtos disponíveis nas
gôndolas nos últimos meses,
segundo pesquisa da Neo-
grid, Entre maioe ; nho, o
chamado índice de ruptura

até teve uma ligeira baixa,
de 11,5% para 119%. O nível,
contudo, ainda é considerado
elevado pela Neogrid.
prática, O índice de 119%sig-nifica que, em uma lista com
100 itens, +) não foram en-
contrados pelo consumidor
nas gôndolas em junho,

Gasolina cai 8%, mas acumula alta de 40%
Mesmo com a queda de 8,4% no preço da ga-solina em 2022, os preços nas bombas registramalta acumulada de 39,9% na gestão Bolsonaro.

Ontem, começou a valer uma redução nos preçoscobrados pela Petrobras nas refinarias, motivada
pela queda do petróleo no mercado internacional.
A gasolina subiu muito na
chegando a bater A$ 7,39

primeira metade do ano,
olitro, no final de junho,

segundo dados da ANP. Em julho, porém, teve uma
queda abrupta, por vários motivos, entre eles o
novo teto do ICMS. Com isso, a gasolina ficou 84%mais barata no acumulado do ano.

Gasolina. Mesmo com a queda de 8,
acumulada de 39,9% na gestão do

Gos cobrados pela Petrobras nas árias. À decisão da estatal é motivad:

Fortaleza, Ceará, Brasil s Quinta-feira, 21 de jul

4% nO preço da gasolina em 2022, os
presidente Jar Beisonaro PL), Ontem começou a valer uma redução nos pre-Ú

a pele queda internacional do petróleo,

“Varejo facilita crédito para
Economia atrair consumidor de volta

O comércio varejista vem adotando como estratégia o

ho de 2022 + O ESTADO

Dreços nas demuas registram alia

acesso agcrédito e até mesmo a volta do carné para atrair o consumidor '
Com o poder de compra

das famílias brasileiras limita-
do pela queda na rendae in-
flação, o varejo vem adotando

como estratégia facilitar acesso
aocrédito e até mesmo ressus-
citar o carnê, Para Eduardo
Yamashit
ções da Gouvêa Ecosystem, as
grandes redes entenderam que
é preciso criar un ambien-
te mais favorável para que os
consumidores, principalmen-
te as de baixa renda, possam
voltar a adquirir bens duráveis
e semiduráveis, que possuem
maior valor,

Na cenário atual, em que a
renda está comprometida com

itensbásicos, o acesso aocrédi-
to éa única forma de favorecer

e consumo, Entre as prin
mudanças estão a possibilj.
dade de parcelar compras no
ecommerce sem necessida-
de de cartão de crédito, bem
como a ampliação da quanti-
dude de parcelas.

“Se O varejista não criar faci-
lidades e alternativas, o consu-
midor vai postergar a compra é
deixar de consumir. O que es-
tamos vendo é queas empresas
varejistas que têm controle de

Auxílio de R$ 600 come
A partir de agosto, as tarmi-

lias participantes do Programa
Auxilio Brasil receberão o be-
neficio complementar de R$
200, elevando para R$ 600 o
valor até dezembro, É q prevé
a Portaria nº 797, publicada
pelo Ministério da Cidadania
no Diário Oficial da União de

sua carteira de crédito estão co-
meçando esse movimento”

Na segunda-feira (18), a
empre: Luiza Trajano,

do Magazine Luiza, apareceu
em umvideo divulgado por
WhatsApp a 5 milhões de
clientes para divulgar que a
empresa vai oferecer crédito
pré-aprovado para pagamen-
tos feitos também nocarnê,

rea de 10 milhões de
Pessoas são elegíveis, segun-do a empresa, Desse total,
80% da base de pré-aprova-
dos são de crédito no Car.
tão Luiza e o Magalu Card,
€ Os 20% restantes são para
o carnê, De acordo com a
empresa, a ação acontece em
meio a um cenário de gran-
de escassez de crédito para o
consumidor final, “O intui-

to é aumentar à volume de
crédito concedido de forma
consciente”

Atualmente. o crédito dire-
to ao consumidor corresponde
a 6% das vendas do Magazine
Luiza, enquantoas compras no
cartão somam 40%do total nas
lojas fisicas.

A rede Casas Bahia também
aposta na estratégia. Neste ano,

ontem (20). Além de garantir
ticional para o Au-

xílio Brasil, à portaria descre.
ve ocálculo do valor de outro
benefic le-gàs, que cor-
responderá“aum valor com-
plementar na ordem de 50%
da média do preço nacional
de referência do botijão de 13

Vargas
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO
Grau) Rua Desenibnigado: Plevian

e

vo súra romeno Curador Es
Mario Nnidensa ca Sousa Bernardo

CEARÁ. C.

à RR Garouno,

Dee forçaiodum

Uma Praacisea Fara

presenta E:

a

a da pri
Dcho Gu

losquira, uparto

ça a ser pago

a varejista lançou um carnedi-
gital, que possibilita o parcela-
mento de compras no market-
place sem necessidade de cartão

de crédito e com possibilidade
de parcelamento em até 24 ve.
zes. O pagamento das parcelas
pode ser realizado pelo BanQi,
conta digital das rede.

Segundoa Via, controlado-
ra das bandeiras Ponto e Casas
Bahia, o crediário foi respon-
sável por 14%das vendas no
primeiro trimestre deste ano,
A imaior penetração foi nas
lojas físicas, com participação

“6 das vendas, enquanto
DO ecommerce essa faixa foi
de 6.3%,Asinformações estão
no relatório de resultados do

eiro trimestre de 2022,
Nossa expertise em dar

crédito via crediário segue
como uma ferramenta para o
aumento de rentabilidade no
canal online e de oportunida-
de de compras onfine, prin-
cipalmente para a população
que não tem acesso a crédito”
afirma 4 empresa norelatório.

Pesquisa feita pelo SPC Brasil
Serviço de Proteção ao Crédi-
to) + pela CNDL (Confederação
Nacional de Dirigentes Lojistas),

quilogramas de Gás Liquefeito
de Petróleo (GLP), estabele-
cido pelo Sistema de Levan-
tamento de Preços (SLP) d

Agência Nacional do Petróleo,
Gas Natural e Biocombustíveis
tANP), nos seis meses ante-

A portaria, no entan-
to, estabelece um “adicional

[Muncipla ds Ipueiras — CE,
Iratizado no cm 22 da dy
Mat f

icipal de Ipueiras — Aviso de Aberlura de Propostas +P-SDA. À Comissão Parma
3

estima que 22.99%'dos consumi-
dores ainda utilizam o crediário,

Deacordo com Merula Bor-
*

Bes, especiahsta em finanças
da CNDL, apesar de a mada.
lidade ter perdido espaço, el
continua presente nas grandes
varejistas -adiferença é que o
carnê de papel está dando es-
paço para o boleto eletrônico.
Entre os que compraram no
crediário, 61,2% fizeram pelo
cartão da loja, Além dess
48,39% utilizaram o carnê, “Ele

seatualizou. Muitas lojas ofe-
recem opção de parcelamento
por meio do cartão próprioda
loja, que não podeser usado
em outro lugar. Isso continua
sendo uma forma de crediá-
rio diz,

Além do crediário, outras
varejistas oferecem opção de
parcelamento estendidas em
compras feitas com cartão da
própria loja. É o caso do Car-
refour, que permite o parce-
lamento em até 24 vezes sem
juros nas compras de determi-
nados produtos, tanto nas lojas
quanto no site. À Americanas,
Por sua vez, oferece opções de
parcelamento em até 21 vezes
sem juros pelo Cartão Ame,

em agosto
extraordinário” de igual valor.
Com isso, o Auxílio Gás, pago

a cada dois meses. terá o valor
de 100% de um botijão de gás
para o público beneficiário e
será repassado nos meses de
agosto, outubro e dezembro”,
informou o Ministério da Ci-

dadania, (Agência Brasil)

“tação do Município canene de L

5, IpueirasiCE  toz-sg

Proços Nº 2022.07.007 TP. O Presidente ca
[a

ponteotação de empresa para munitenção
peraletepipedo e

[de 2022. rasileiro « Pres

Estado do Ceara Prefeitura Wunicipai de Haitinga = Aviso de Licitação = Fomas:

ersavado, na Municipio de astinga: já smlda DORA pra POrvBSS no endereço numa ne orária de dh as +2h, Raltinga-Ce, 20 de Julho,

Comissão de Lictação + GPL da Prefeisura,
emo da intaruse.

da do Preços, cuj o

de pavimentação am pesa tosca,
CE, O Edtol é nous

ção

Ai 1º
AGE? 46

[Estado do Ceará - Prefeitura Má

Tomada de Praços Nº 202.1.
unicipal de kaitinga — Aviso de Reabertura de Licitação =4 TP. O Presktente sa Comiasão de Licitação - GPL

jpróxmo dia 9% da agosto de 2022 às Day OOmin,| Hatonga — Cera estará realizando licitação na.
Icont p

[Educação no Municipia ce RaringaCe. O Edital
jendeceço acima no borário de Em às 429, bai

que. no]
na Rua Manci da Sousa, 275Lujs 2 Centro
modaidace Tomaia ce Praço

eram disponivess no
Ringa-GE, 20 de julho da 2022. Francisco

e seus anaras ;

tura Municipal de Maitinga - Aviso de Prosreguimento =
a!

0leioda disputa de proçom; OOOBOCO?, ds
Da medo do iedação. iv eles

s do Jaguaretama-Co. O mesmo correrá na oiestobra codo acrirumento dus propostas. 2O7o? as O80Gnm. fem do guctumento dasdas: IYOB/202, 84 OENOOm: Guta de stotura das cropostas: C2082022, as 0B0s
4 por, horde

Saem Gde O: ny tom gemAeeuagas. ma GE 20 da dub de 2002 SEBASTIÃO
+

ALEXANDRE LUCAS DE AFALIO - Pragoeir

o da Brasita, 0 eds go enccevra

DRA

é
g oia 6 G6m ficaCPa tão pubicação do intao de hetuçãoone ao O RA mn

Estado do Ceurá = Pre
Abertura posta dAVISO DE LICITAÇÃO - Estado do Cegra - Prefeitura e Jaquaretama-CE O Pregoeiro torna [Comasho do LicitaçãoEúlbhoo abevtura do Pregdo Eiabênioo nº ORARO-PE, cujo objeto: Agisição de atari ds [oostncimento dos interessados que, dará prosComer

atender ns 1 Sec. n
o 284 022.

“eat Gajo ovjatoé o cor

va cores

Uncedos Gestoras
FFranci =Presidente.

a
PL da Prefeitura Munieipat de Matra

va. asdo Municipio «o hoitinga/CE, Raitingo-Co, 20 do julho de 2022,

 2022.00.902.OP+

torna público para
quimento com eberura da Proposta dmOni na Rua Mancalde Sousa, 235 Loa 2

ação de empresa para Regintra da Preços

;

2022.02.09.02/01 « Origom: Tomada de Preço
R 8

Calfos Atento Morns de Olmca, CHE 2921 Tema púbéco que requereu a AdirguisMunteoal de Miro Armuenta ca Batendo a Li
em

Sompovento das esigengias contoas

totai do
uia do Almesia SM

AnlectNt Prasia nda Instalação «|

[Hunicpal de
PO .TOS/UOO[CNP 3

pavimentação em paralolanipado c/ rey
|usguaruana CE, vê

a
Valor Total: R$ 83º.651

PISA 44.10 ,51.00 obras qiaté 31 do dezambro de 2022. Signatário das Par
ra das

Objeto: contratação do empresa pora q:

ot
equalficação de vias a logado.

lações. Vigéncaa: 8 partie da data da sum assmatora a vigará

taça,

hanto da diver
| seiscentos o cdnquenta.

do Orçamentária: 15 451 0001 1.008 +

5 públicos, alomento da
tou Carlos Eugénio Barrmto e Malhous.

3º lote do IR R$5 bi a menos
A Receita Federal de- Mesmo com a continui-

verá abrir, amanhã (22), a ço do ne dle alta
depó do Ç o

terceiro lote de restituição vai ser obrigado a cortar e
do IR 2022. O lote é pago cancelar novamente gastos
com correção pela taxa bá-

—
às vósperasdas eleições

sica de juros da economia,

—
para cumprimento do teto

a Selic - em 13,25% ao ano.

—
de gastos, a regra que

O fisco deverá divulgar, em limita o das
breve, o indice de correção despesasà variação da in-
aplicado neste lote de flação. Os cálculos iniciais
restituição, a quantidade de apontam uma necessidade
contribuintes contem- de corte efetivo de cerca de
plados e até quando a R$5 bilhões. Mas o valor do
declaração precisa ter sido  contingenciamento poderá
enviada para conseguir cair a um patamar mais
entrar nesse pagamento, próximo de R$ 3 bilhões
no caso de contribuintes com ajustes por dentro do
não prioritários. próprio Orçamento.

Administradora judicial pede falência da Itapemirim
us do

A administradora judicial do
Grupo Itapemirim, a EXM
Partners, pediua falência
da empresa de transporte,
Em petição assinada em!de julho, a administradora
afirmou que o planode recu-peração judicial não vem sendo cumprido, dado que oscredores não estão sendo Pagos, e que as atividades atuaisda empresa não justificam mais sua preservação,

Mais informações de Rubens Frota:
e-mail: frotarubensOgmail.com

reamonto astá
A

endorço
12h, du pole pontai do TCE

Protatura Munic pal de Parati” O
à Travonas Teadontos Nº 30 Co

8 py

DON roxizará hotição de Tomada de Preços Nº
truta). copo Obeto. Contrate

"1598 mm

AME pare a Ma
Se mira pars e

* SPBÁZAÇÃO GO diversas ne

execução

Signo 96.

Jectetara,
RS Ba nAço de roca

o peDpoto am.onto
EXITAL podera sor aderente no

Público das 08n às

[Cneacas fi DR de junho da 2 20 de Julho do zm;

uia dy Comissão Permunante de Licitação
oisbiação dd

Estado do Ceara - Profoitura Municipsl da Eusébio - Resukado gs Julgemento daia
Pública Nº A PrafeituraMt E, poit, CÊ, postoma púdlico 0 cnautado de julgamento da

a

Sa tpo Noncr
racara presta

» dh Gttaode cinta
atm

idos O El

Praço cujo at
de son

eai na irtegim encontra-se

dOsaiva ta
DO3O, 49 ecdria das (4

acomrá a
ABPoaçÃO Sos intemstad,Permanente ce Lotação. sftuwcia na Rua JoSo Tomaz Festeita

order Mares interações polos fores (85;
Íds. Aeon Costa Cha es

carte das (

[Construções LIDA = PS Nº 08.227,85:
EL ME CNPJ Nº 19477 9190953024;

-25. OE — Habita Engenharia L[32,56

[Emos

(Gone

7,60

miorsendimentos LTDA — CNPJ N
[Constnições -- ME - CNPJ Nº 22.5
recursal previsto ra Alea ãoLt[Comssão enconitase à disposição das q

[Eusébio!CE, 20 2 ia

carência Pública n.º 05,010:2022, cujo abjoto 4 » contr So emprega]
çá F São Miguel.

no
M EusebyesCE, como)postume resutado: Habilitar as neguntes emprosas: Of = Consórcio Piero (Plenys

Err

eendimantos Construções 9 Serviços LTDA = CNP Nº 3,64vóas LTGA — GNPU Nº 00,979.5280041-09; 09 — VAR Constrições LTD)

NES NO JBBTOEIICOOT pZ/ATHOS
À. 02 — Datena Construções à Serviço

Result Com ELI — CNPJ Nçóne
TOA = CNPJ Nº1

25200 1.4

NPy Nº[09560 0001=19, Inankias a cnguia nmprosa” 03 — Contel Cetro Nests Projetos q
0

= 0

S41:0001-0: 64 — Claznaldo S do Almeno|
7.

Pisa
à parir desia publicação anarto 9 prazo

583. O ralasório de julgamento da,

da Coitado de
ima Prosidonto da Cs

Estado de C

Insio om Comissão Permanente de Licitação,

presantanta dog e
sento do aimexartade

+ signatário Secretas
DE GOZO EA OS roo4 cu

tm

diqeivopd
e Apr

puenocm ramais nv
Secrutana Deta da assa

a So Amit
to cia ess

ale Se
ta 1

ãoExtrato a

Frete tura Ri
PregoeiroE)

d
Lictação, scuado 4 Trav

da Curas Aviso da Lj

FED? 2

Fim
do rox

tedas propostas cas (3)

Benços às 0 do da 00H22:
“are Medos err 1307 o na ste wunctoo co gov bs Josá Ivan do Pa

haibitação da S:
cia Pública n.º 07.019

Municipal de Eucébio - Resuliado de Julgamento da010/2022. A Pen €o. CE, porqUlco 4 rastado de julgamento do
cuia objeio é 3 contratação ce mmorasaa A construção,

Pe para a construção de Unisado Básica
aOtuICE, co

1001.99,

ções: TOA-CNPJN'93,S1
001-02; E)

90451, Fica a partir dest gado
SOM. ca Len" & Bb9tw,

O
rela

28 interessados na Seda da Comise

agunte resultado Manibtaras seguntes empresas: BWS
.S28/0001.09; TE LocaçõeséCor

3. Engenhasia Projetos e Co

cação

o - UBS Tioo 1 no Barro Encamtada
DO 1. no Bairro iabyii no Aduncipio de

8

viços. e Construções.
! LTDA — CNP.

tl = CNPJ
S4/000 1-45,

36 170001-28, Innitaltar o
76 6520CG1-07 GK

00%=13; Gsita Engerhana EIRELI-CNP4oaberto o praca rmcurtai previsto a Alines
io de julgamento ca Comissão encontrasse àsão do istitação. EusébioiÇE, 18 de julho de